FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU-PR

Hospital Municipal Padre Germano Lauck

1

EDITAL Nº 015/2018

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DE NÍVEL
MÉDIO E APROVADOS NA PROVA ESCRITA
(OBJETIVA) PARA REALIZAÇÃO DA PROVA
PRÁTICA DE MOTORISTA DO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
PÚBLICOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU, ESTADO DO
PARANÁ.

O Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando:
- o disposto no item 18 do edital nº 001/2018, de 26 de abril de 2018;
- o edital nº 011/2018, de 11 de julho de 2018;

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam convocados os candidatos de nível médio e aprovados na Prova Escrita (Objetiva)
conforme estabelece o item 18.2 do Edital nº 001/2018, de 26 de abril de 2018, para a
realização da Prova Prática para Motorista, conforme horários que constam do anexo deste
edital.

2. A Prova Prática para Motorista tem caráter eliminatório e o resultado será publicado na
forma de “apto” ou “inapto”.

3. A Prova Prática para Motorista será realizada no dia 29 de julho de 2018, na cidade
de Foz do Iguaçu, no seguinte endereço: Pátio e rua dos arredores do Hospital Municipal
Padre Germano Lauck, situado na Rua Adoniran Barbosa, 370, Jardim Central.

4. O resultado da Prova Prática para Motorista será divulgado até as 17h do dia 30 de
julho de 2018, com a especificação de apto ou inapto.

5. O candidato poderá interpor recursos, devidamente fundamentado, contra o resultado da
Prova Prática para Motorista pelo e-mail: cogeps@unioeste.br até as 17h do dia 01 de
agosto de 2018.

6. As respostas dos recursos serão publicadas até as 17h do dia 02 de agosto de 2018.

7. O resultado final da Prova Prática para Motorista será publicado no dia 03 de agosto
de 2018.

8. Os candidatos que forem considerados inaptos na Prova Prática para Motorista serão

mailto:cogeps@unioeste.br

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU-PR

Hospital Municipal Padre Germano Lauck

2

eliminados do Concurso, mesmo que tenham sido classificados na Prova Escrita
(Objetiva).

9. O conteúdo e itens a serem avaliados e respectiva pontuação da Prova Prática estão
contidos no Formulário de Avaliação. Será aprovado na Prova Prática o candidato que for
considerado apto em todos os itens estabelecidos no Formulário de Avaliação.

10. O Formulário de Avaliação a ser utilizado pela Banca Examinadora para a pontuação da
Prova Prática para Motorista publicada pelo edital nº 001/2018, de 26 de abril de 2018,
conforme segue:

Candidato:

Nº inscrição:

Item Descrição da Atividade Pontos G P

01 Ligar o veículo e deslocar -se do ponto inicial.  Perda
de pontos  –  apagar o veículo.

10

02 Desenvolver e reduzir marcha adequadamente no
plano. Perda pontos  –  arranhar ou ut i l izar marcha
incorreta.

10

03 Obedecer a parada obrigatór ia.  Perda de pontos –
não parar.

10

04 Colocar o veículo na área sinalizada –  bal iza (em 3
tentat ivas). Perda de pontos  –  não balizar.

20

05 Realizar conversões a esquerda e a direita corretas .
Perda de pontos –  marcha incorreta.

10

06 Desenvolver e reduzir a marcha adequadamente em
acl ive e decl ive. Perda de pontos  –  não usar marcha
reduzida (subida) e não engrenar marcha (descida).

10

07 Retornar ao ponto de part ida corretamente .  Perda de
pontos –  não fazer de forma correta.

05

08 Estacionar em local de chegada corretamente. Perda
pontos –  falta de atenção.

10

09 Causar acidente durante a prova.  05

10 Dir igir com excesso de velocidade durante a prova.  10

 Total de pontos 100

Obs: Será desclassificado automaticamente se perder o total de pontos em um
dos itens como: 3 ou 4 ou 5 ou 9 ou 10. Para ser considerado apto o candidato
deve somar no mínimo –  50 pontos.

Conteúdos para a Prova Prática - Código de Trânsito Brasi leiro; direção  defensiva;
noções gerais de circulação e conduta; noções gerais de mecânica de automóveis;
noções de primeiros socorros; noções de segurança individual e colet iva; condução
de passageiros; proteção do meio ambiente; manutenção de veículos: l impeza e
conservação; carga e descarga de mater iais

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU-PR

Hospital Municipal Padre Germano Lauck

3

Publique-se e cumpra-se.

Foz do Iguaçu, 18 de julho de 2018.

SERGIO MOACIR FABRIZ
Diretor Presidente

RENATO GONÇALVES
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU-PR

Hospital Municipal Padre Germano Lauck

4

Anexo do Edital nº 015/2018, de 18/07/2018

ESCALA DE HORÁRIOS DA PROVA PRÁTICA PARA MOTORISTA

Inscrição Nome do candidato Horário

4767 Advaldo Alves de Oliveira
8:15min 4369 Marcos Alberto da Silva Block

2239 Julio Cesar Martins de Paula
8:30min 4035 Luis Andriel Pohlmann Mendes

4847 Everton Gavasso
8:45min 2643 Messias Ronaldo de Gois

2879 Holdemar Gallert
9:00h 206 Aguinaldo Quadros Franchin

2981 Juliano Dalmora
9h15min 5000 Almiro Matheus de Souza Ramos

4034 Josué Ticiani Gomes
9:30min 4198 Rudinei Dendena Tarka

845 Damião Marques
9:45min 108 Isaias Rodrigues

1645 José Marcio Commarela
10:00h 4863 Julio Salvador

4353 Robison Duarte
10:15min 5098 Luciano Espinola de Oliveira

5188 Leandro Salvador
10:30min 5095 Oswaldo Pereira Marques Júnior

3764 Nilson Schild
10:45min 473 Anderson Leichtweis

1514 Elenir Rosinha Lorenceti
11:00h 3374 Erich Schimith Strada

4032 Matusalem Nunes Fernandes
11:15min 257 Marcos Antonio Teixeira

4230 Eliseu Jacir Stockmann
11:30min 1642 Jakson de Oliveira

3569 Alexandre Luis Sieklicki
11:45min 4402 Ivan Luiz Floriano Panizzon

4580 Luiz Fernando Berte
12:00 116 Marcus Vinicius Dondossola de Souza

4237 Danilo Antunes de Lara 12:15min